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Введение

В двадцать первом веке кинематограф стал неотъемлемой частью нашей

жизни. Он привлекает внимание всех: как обычных любителей кино, так и

экспертов, причем в области не только киноведения, но и культурологии,

социологии, эстетики, искусствоведения, а также лингвистики и

переводоведения.

В нашей работе мы остановимся лишь на одном аспекте кино —

названиях фильмов. Жан-Люк Годар назвал их «родиной» фильма1, ведь

именно они создают о нем первое впечатление, они первыми обращают на себя

внимание, по ним зритель определяет жанр фильма, его тему или идею, а

также судит, стоит ли этот фильм если не посмотреть, то хотя бы прочитать

его описание. Требуется большое искусство, чтобы дать фильму достойное,

емкое, а в случае с некоторыми жанрами — яркое и эффектное название.

Однако не меньшее искусство — перевести его так, чтобы перевод сохранил

все качества оригинала. Для этого переводчик должен не только безупречно

владеть иностранным и родным языком, но и обладать определенными

экстралингвистическими знаниями и творческими способностями.

В настоящей работе анализируются стратегии перевода заглавий

художественных фильмов. Существует множество исследований,

посвященных стратегиям и приемам перевода названий литературных

произведений (В. Н. Комиссаров, Н. К. Гарбовский, Д. И. Ермолович и др.),

однако работ, исследующих стратегии перевода собственно заглавий

фильмов, особенно с английского языка на итальянский, написано мало.

Актуальность работы заключается в том, что причины, влияющие на

выбор той или иной стратегии при переводе заглавий фильмов, на данный

момент полностью не изучены, хотя необходимость в этом есть: их изучение

поможет переводчикам, занимающимся заглавиями фильмов, избежать

возможных неточностей и ошибок, как переводческих, так и маркетинговых.

1 Godard J.-L. Jean-Luc Godard par Jean-Luc Godard. — Paris: L’Etoile, 1985. — P. 458.
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Цель работы состоит в том, чтобы выявить наиболее частотные

стратегии перевода заглавий художественных фильмов с английского на

итальянский язык и проследить причины их выбора.

Для достижения поставленной цели решаются следующие задачи:

1) определить основные функции заглавий художественных

фильмов;

2) изучить различные подходы к классификации стратегий и приемов

их перевода и на их основе вывести собственную;

3) выявить влияние жанра на перевод заглавий;

4) проследить связь между наличием в заглавии фильма имени

собственного и стратегией его перевода;

5) изучить изменения, затрагивающие сами имена собственные,

присутствующие в заглавии;

6) проанализировать связь перевода заглавия фильма с переводом

заглавия его источника, если фильм был снят по адаптированному сценарию;

7) проследить особенности перевода заглавий фильмов,

принадлежащих к серии.

Материалом исследования являются заглавия фильмов

Великобритании и США 2016 года и их переводы на итальянский язык.

Источником языкового материала послужила интернет-энциклопедия

Википедия, электронная база данных о кинематографе IMDb (Internet Movie

Database), а также итальянский кинопортал FilmTv. Было проанализировано

309 заглавий фильмов и 310 их переводов на итальянский язык (один из

фильмов нашего корпуса известен в Италии под двумя названиями).

В качестве объекта исследования в настоящей работе выступают

переводы заглавий указанных фильмов на итальянский язык, а предметом

исследования являются стратегии и приемы перевода этих заглавий и

факторы, оказывающие влияние на их выбор.

Для достижения цели исследования и решения поставленных задач были

применены следующие методы: сравнительный анализ перевода с
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оригиналом и количественные подсчеты.

Объем и структура работы. Настоящее исследование объемом 67

страниц состоит из введения, двух глав и заключения. К работе прилагается

список использованной литературы, включающий 26 наименований на

русском и 9 на иностранных языках, список использованных словарей и два

приложения.
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Глава 1. Заглавие художественного фильма и стратегии его

перевода

1.1. Функции и классификация заглавий художественных фильмов

Заглавия фильмов в научной литературе исследовались мало, и единой

их классификации, как и классификации их функций, не существует. Но

художественный фильм (далее — х/ф) по определению («в наиболее

употребительном значении — то же, что игровой фильм, т. е. создаваемый на

основе сценарного сюжета (как правило, вымышленного), трактуемого

режиссёром и воплощаемого средствами актёрской игры, операторского

искусства и др.; в более широком смысле — вообще произведение

киноискусства, т. е. фильм, обладающий художественной ценностью и

выступающий в художественной функции: он может быть создан не только в

формах игрового кино, но также документального, мультипликационного и

научно популярного»2) является художественным произведением, поэтому в

настоящей выпускной квалификационной работе мы будем опираться в том

числе на исследования, посвященные заглавиям литературных текстов.

О функциях заглавий художественных произведений в работах

отечественных и зарубежных лингвистов (Н. Е. Бахарев, В. П. Вомперский,

Г. А. Вейхман, Н. А. Веселова3, Н. Г. Елинская, М. Пеньяльвер-Висеа4 и др.)

написано достаточно много. На основе этих исследований можно выделить

пять основных функций заглавий фильмов:

1. Номинативная. Отражена в самом слове «название». Это исходная

функция заглавий, призванная дать имя произведению. Она универсальна для

всех заголовков, независимо от их структуры и индивидуальных

особенностей.

2 Юткевич С. И. Кино: Энциклопедический словарь. — М.: Сов. энциклопедия, 1987.
3 Веселова Н. А. Заглавие литературно-художественного текста: Дис. канд. филол. наук. — Тверь, 1998.
4 Peñalver Vicea М. Les titres de films: une approche pragmatique // La lingüística francesa en España camino del

siglo XX. — Universidad de Alicante, 2000. — Pp. 794-796.
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2. Информативная, или коммуникативная. Заключается в

информировании читателя о теме фильма, его возможном сюжете. Она также

свойственна любым заголовкам. Некоторые исследователи объединяют её с

номинативной.

3. Разделительная. Осуществляется в основном с помощью

графических средств, позволяющих заглавию выделить текст из окружающего

пространства.

4. Экспрессивно-апеллятивная. Заглавие может выявлять авторскую

позицию, а также психологически готовить читателя к восприятию текста.

Экспрессивность может быть выражена как с помощью языковых, так и

неязыковых (графических) средств.

5. Рекламная, или конативная. Связана с экспрессивно-апеллятивной

функцией. Заглавие должно привлечь внимание читателя, вызвать в нём

желание пойти на фильм. С ростом конкуренции на кинорынке, когда с

каждым годом выпускается всё больше и больше фильмов, рекламная функция

играет всё более важную роль как при создании, так и при переводе названий

фильмов.

Рассмотрим подробнее рекламную функцию заглавия, так как именно

она оказывает наибольшее влияние на решение переводчика выбрать ту или

иную стратегию при переводе названий фильмов.

Заглавия фильмов имеют много общих черт с рекламными слоганами5:

они, как и слоганы, сопровождают рекламные плакаты (афиши фильмов),

выделяются крупным шрифтом и ярким цветом, занимают значительную

часть пространства афиши. Кроме того, они имеют близкие структурные

характеристики: в среднем содержат 2-4 слова и чаще всего состоят из

существительных и прилагательных (как пишет Николь де Мург,

номинативность освобождает название от временных ограничений, в то время

как глагольные конструкции сигнализируют о целом отрезке речи6). Многие

5 Kourdis E. Étude sémiotique des techniques de traduction interlinguale: la traduction grecque de titres de films

français. — Babel, Vol. 60, Issue 1, 2014. — Pp. 2-3.
6 De Mourgues N. Le générique de film. — Paris: Méridiens Klincksieck, 1994. — Pp. 196, 203.
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семиологи и переводоведы называют заголовки фильмов продуктами

маркетинга, а некоторые даже утверждают, что единственный автор названий

фильмов — это кинорынок7. Лингвист Уитмен-Линсен среди основных

причин, определяющих перевод названий фильмов, выделяет коммерческие:

выгодная продажа, получение прибыли и привлечение внимания любителей

кино8. Во многих случаях окончательное решение о переводе названий

принимают дистрибьюторы, в то время как профессиональным переводчикам

позволяют лишь предложить варианты перевода9.

Классификациям заглавий художественных произведений также

посвящено немало исследований. Например, в основе классификации,

предложенной А.В. Ламзиной и ориентированной на эпос и драму (черты

которых и соединяет в себе любой х/ф) лежит соотношение заглавия с

традиционно вычленяемыми компонентами произведения: тематическим

составом и проблематикой, сюжетом, системой персонажей, какой-либо

деталью х/ф, временем и местом действия (описания)10. Ламзина выделяет

следующие виды заглавий:

1. Заглавия, представляющие основную тему или проблему

произведения. Они дают читателю общее представление о жизненных

явлениях, описанных автором в произведении.

2. Заглавия, задающие сюжетную перспективу произведения.


[…]


заменяются заглавия боевиков (61,9% оставлены без перевода), в том числе

супергеройских фильмов, и драм (60,6%), наиболее часто — заглавия комедий

(лишь 35,4% заглавий неанимационных и 37,5% анимационных комедий

оставлены без перевода). Промежуточное положение занимают фильмы

ужасов и трагикомедии: оригинальные заглавия остаются у 56,4% и 54,5%

соответственно.

3. Фильмов некоторых жанров оказалось недостаточно, чтобы

вывести какие-либо тенденции, поэтому следует лишь описать те данные, что

у нас есть: заглавия фильмов жанра фэнтези переводились или заменялись

почти всегда (81,8%), также как заглавия вестернов и мелодрам (75% и 66,7%

соответственно), в то время как заглавия научно-фантастических фильмов

чаще всего были оставлены без перевода (70%). Заглавия обоих
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приключенческих фильмов были переведены с использованием

трансформаций.

4. Было установлено влияние на перевод заглавия присутствия в нем

имени собственного. Так, заглавия, содержащие антропонимы, при переводе

обычно не претерпевают изменений (7,2% измененных заглавий), в то время

как топонимы и другие виды ИС вызывают их чаще (19% и 33,3%

соответственно). Использование имен вымышленных персонажей и названий

несуществующих мест или объектов также гораздо реже приводит к

изменениям (разница составляет 14,7%), чем использование реальных.

5. Были проанализированы изменения, затрагивающие сами ИС,

содержащиеся в заглавиях: имена и названия существующих персонажей и

реалий подвержены изменениям чаще (разница с вымышленными составляет

8,8%); среди видов ИС реже всего претерпевают изменения антропонимы

(14,5% случаев).

6. Если фильмы были сняты по адаптированному сценарию, то

заглавия, совпадающие с заглавием источника, обычно переводились в

соответствии с итальянским вариантом заглавия источника (69,2%). Если

заглавие источника при создании фильма изменялось создателями, то

переводы в абсолютном большинстве случаев опирались не на источник, а на

оригинальное заглавие или сюжет фильма (86,1%).

7. В переводах заглавий фильмов, продолжающих серию, связь с

оригинальным названием обычно оказывалась более релевантна, чем связь с

переводами предыдущих частей (77,6%).
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Заключение

Проведенный анализ заглавий художественных фильмов

Великобритании и США 2016 года и их итальянских вариантов показал, что

наиболее распространенной стратегией их перевода (уместнее сказать

передачи) является его отсутствие: ровно половина фильмов перешла в

итальянский кинопрокат, сохранив свои оригинальные названия. Объясняется

это в первую очередь широкой распространенностью и престижем

английского языка: поскольку заглавия фильмов имеют много общего с

рекламными слоганами, для них важно оставаться яркими и

привлекательными для потенциального зрителя, то есть обладать в первую

очередь рекламной функцией, с реализацией которой английский язык

эффективно справляется. Еще одной причиной является то, что многие

оставленные без перевода заглавия представляют собой имена собственные,

которые традиционно не переводятся, если только речь не идет об именах

исторических личностей, известных топонимах и т.п.

Кроме того, была выявлена зависимость между использованием той или

иной стратегии перевода от жанра фильма. Так, заглавия фильмов

развлекательного жанра (комедий, включая анимационные, трагикомедий,

комедий-драм, триллеров) заменяются или переводятся с помощью

трансформаций содержания чаще других. Заглавия же драм, наоборот, обычно

оставляются без перевода. Причиной этого может служить тот факт, что

замены, добавления и опущения обычно направлены на расширение

рекламной функции заглавия и усиление его эмоционального воздействия —

условие, необходимое для кассового успеха фильма, основной целью которого

является развлечение зрителя. Отсюда следует еще один вывод: на перевод

заглавий оказывает влияние также коммерческий фактор.

Присутствие в заглавии фильма имени собственного и его вид также

могут определять стратегию перевода заглавия: ИС, относящиеся к реально

существующим персонажам, местам или объектам, чаще приводят к

«количественным» изменениям при переводе (добавлению или опущению),
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чем те, которые называют вымышленные реалии. Заглавия, содержащие

антропонимы, обычно не претерпевают изменений, в то время как другие виды

ИС вызывают их чаще. Однако общей тенденцией при переводе заглавий,

содержащих имена собственные, является сохранение их изначального

лексического состава. Точно так же антропонимы и имена вымышленных

персонажей и реалий несколько реже претерпевают изменения сами

(переводятся, заменяются, опускаются или добавляются, если их не было в

оригинальном заглавии).

Было также установлено влияние заглавия источника или его перевода

на перевод заглавия фильма: если фильм снят по адаптированному сценарию

и сохраняет заглавие источника, то, как правило, его заглавие переводится в

соответствии с официальным переводом заглавия источника, если такой

существует. Однако немало заглавий переводилось без опоры на источник, и

в этих случаях речь шла о жанровой адаптации. Если фильм был назван иначе,

чем источник, переводчики чаще опирались на оригинальное заглавие фильма

или на его сюжет.

И наконец, мы проследили влияние принадлежности фильма к серии,

рассматривая при этом лишь такие, которые серию продолжают: при передаче

их заглавий переводчики, вопреки ожиданиям, обычно не опирались на

существующий перевод заглавий предыдущих частей, а переводили

оригинальное заглавие так, будто фильм не принадлежит к серии. Причиной

этого снова служило стремление усилить рекламное воздействие заглавия.

Итак, в результате нашего исследования была достигнута поставленная

цель: выявить наиболее частотные стратегии и приемы перевода заглавий

фильмов с английского на итальянский язык (ими оказались отсутствие

перевода, замена и трансформации содержания), определить факторы,

влияющие на их выбор (жанр фильма, с которым напрямую связано

стремление к его коммерческому успеху, присутствие в заглавии имени

собственного, наличие источника, по которому снят фильм, и принадлежность

фильма к серии), и проследить это влияние.
