РЕЦЕНЗИЯ на выпускную квалификационную работу обучающейся СПбГУ
Липской Екатерины Александровны
на тему: «Основные стратегии перевода заглавий художественных фильмов при переводе с английского языка на итальянский»
Тема исследования Е.А.Липской посвящена актуальной проблеме современного кинематографа – переводу названий англоязычных фильмов. Автор работы анализирует 309 заглавий фильмов и их переводов. Своей целью автор предполагает выявить наиболее частотные стратегии перевода заглавий художественных фильмов с английского на итальянский язык и проследить причины их выбора.

Исследование объемом 67 страниц состоит из введения, двух глав и заключения. К работе прилагается достаточно обширный список использованной литературы, включающий 26 наименований на русском и 9 на иностранных языках, список использованных словарей и два приложения.

Первая глава исследования носит теоретический характер; в ней автор рассматривает функции и виды заглавий художественных фильмов, а также различные подходы к классификации стратегий их перевода.

Во второй главе автор анализирует сами заглавия художественных фильмов Великобритании и США 2016 года и их переводы на итальянский. Авто приходит к следующим аргументированным выводам: наиболее распространенная стратегия перевода (уместнее сказать передачи) заглавий фильмов — его отсутствие (50% переводов), что объясняется престижем английского языка; стратегия перевода названия зависит от жанра фильма; на перевод заглавий оказывает влияние также коммерческий фактор; присутствие в заглавии фильма имени собственного и его вид также могут определять стратегию перевода заглавия; имеет место влияние заглавия источника или его перевода на перевод заглавия фильма; на перевод названия имеет влияние принадлежность фильма к серии.
Несмотря на благоприятное впечатление от работы, в процессе ее чтения возникли некоторые вопросы: автор не упоминает о проблеме перевода самых известных, классических англоязычных фильмов: исторической драмы «Gone with the wind», а также комедии «Some like it hot».

Сделанные замечания носят характер пожеланий и нисколько не снижают ценности исследования Е.А.Липской. Языковые материалы, полученные в результате исследования, могут быть использованы в различных спецкурсах по итальянскому языку, а также в спецкурсах по переводоведению.
Работа оформлена аккуратно, научный аппарат и список литературы производят благоприятное впечатление.

ВКР Е.А.Липской соответствует требованиям, предъявляемым к подобного рода работам.
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